
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 118 DEL 06-09-2021

OGGETTO:
Partenariato per Bando Fondazione con il Sud per il contrasto alla violenza di
Genere.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre alle ore 17:45 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 121 DEL 06-09-2021

Ufficio: AREA VIGILANZA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: Partenariato per Bando Fondazione con il Sud per il contrasto alla violenza di
Genere.

Premesso che con nota acquisita al prot. 11232 del 01/09/2021 l’Associazione Onlus “Vita
Nuova”, con sede legale in Favara, via Cappello, n.27 - 92026 Favara (AG), P. IVA
02535420844 – C.F. 93050650840, rappresentata legalmente da Antonio Milazzo, ha chiesto al
Comune di Grotte la sottoscrizione di protocollo d’intesa per l’istituzione di un partenariato
pubblico-privato finalizzato alla partecipazione al bando promosso da Fondazione CON IL
SUD per il contrasto della violenza di genere - seconda edizione 2021;

Considerato che:
l’Associazione Onlus “Vita Nuova” di Favara è un ente senza scopo di lucro con finalità specifica in�
materia di contrasto alla “Violenza di genere”, secondo quanto previsto dal proprio statuto sociale;
ha maturato esperienze e competenze specifiche in materia di violenza contro le donne, tramite�
una metodologia di accoglienza basata sulla relazione tra donne, con personale formato
specificatamente sulla violenza di genere;
in ottemperanza agli artt. 7 ed 8 della Legge Regionale n. 3 del 03 gennaio 2012 - Norme per il�
contrasto e la prevenzione della violenza di genere - gestisce nella provincia di Agrigento il Centro
Antiviolenza “Gloria”, ubicato nel Comune di Favara (distretto socio-sanitario D01 di Agrigento),
soddisfacente gli standard strutturali ed organizzativi previsti dal D.P. 96/2015 della Regione;
la Fondazione CON IL SUD intende rinnovare il proprio impegno per favorire l’emersione e il�
contrasto della violenza di genere nelle regioni del Sud Italia e sostenere interventi integrati volti a
favorire il riconoscimento e l’emersione del fenomeno della violenza di genere, prevenendone
eventualmente l’insorgere prima che essa assuma le forme più pericolose anche garantendo una
presa in carico integrata delle donne che hanno subito violenza, accompagnandole in un percorso
di autonomia e autodeterminazione e promuovendo processi di cambiamento culturale in termini
di parità di genere;
sul territorio provinciale è opportuna la promozione di politiche di genere attraverso la�
realizzazione di una rete di relazioni tra i soggetti pubblici e privati e la creazione di una rete
istituzionale finalizzata all'elaborazione di procedure e strategie comuni per affrontare
sinergicamente il tema della violenza sulle donne ed i figli minori;
tra Fondazione CON IL SUD e l’Associazione Onlus “Vita Nuova” sussiste di fatto una collaborazione�
pluriennale in particolare con i servizi di Neuro-psichiatria e Dipartimento di Salute Mentale di
Agrigento e con i Consultori Familiari di Favara, Raffadali e Porto Empedocle i quali, su incarico dei
Tribunali competenti, relazionano sulla situazione personale, sociale e relazionale delle utenti e dei
loro figli minori, utenti pressi il CAV (Centro Anti Violenza) “Gloria”;

Considerato che:
questo Comune può aderire al partenariato de quo, in quanto ciò concretizzerebbe il pubblico
interesse insito nel potenziamento dei servizi socio-assistenziali in genere e di quelli occupazionali
in ispecie a favore delle donne che costituisce un obiettivo del programma politico
dell’Amministrazione;
l’Amministrazione comunale intende consolidare la sua attività politica ed amministrativa per il
miglioramento della qualità della vita nel proprio territorio;

Dato atto che il Comune di Grotte, in qualità di soggetto partner, si impegna a fornire, nell’ambito
delle proprie competenze e senza oneri diretti e indiretti sul proprio bilancio:

2



Assistenza sanitaria alle donne vittime di qualsiasi genere di violenza, per il tramite dei presidi�
ospedalieri, dei consultori e dei servizi territoriali erogati;
Percorsi riservati e di precedenza per l'accoglienza delle donne e dei minori che hanno subito�
maltrattamento e/o violenza, mettendo a disposizione le reti per l'emergenza ed i servizi sanitari
per le consulenze ed i trattamenti;
Informazione ed orientamento delle donne vittime di violenza verso i Centri Antiviolenza,�
segnalando ogni situazione di violenza pervenuta alla propria attenzione;
Patrocinio gratuito per la realizzazione di convegni e momenti di sensibilizzazione sul tema della�
violenza di genere.

Vista la competenza della Giunta Comunale;
Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto del Comune;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista la determina sindacale n.97/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

PROPONE

Di approvare l’unito Protocollo d'intesa per la partecipazione al bando promosso da “Fondazione1.
con il Sud” per il contrasto della violenza di genere (seconda edizione – 2021) e la promozione di
strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei
confronti delle donne e dei loro figli minori.
Dare atto che il Comune di Grotte, in qualità di soggetto partner, si impegna a fornire, nell’ambito2.
delle proprie competenze:
Assistenza sanitaria alle donne vittime di qualsiasi genere di violenza, per il tramite dei presidi�
ospedalieri, dei consultori e dei servizi territoriali erogati;
Percorsi riservati e di precedenza per l'accoglienza delle donne e dei minori che hanno subito�
maltrattamento e/o violenza, mettendo a disposizione le reti per l'emergenza ed i servizi
sanitari per le consulenze ed i trattamenti;
Informazione ed orientamento delle donne vittime di violenza verso i Centri Antiviolenza,�
segnalando ogni situazione di violenza pervenuta alla propria attenzione;
Patrocinio gratuito per la realizzazione di convegni e momenti di sensibilizzazione sul tema della�
violenza di genere.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti sul proprio bilancio.3.
Dare mandato all’Assessore ai Servizi Sociali di sottoscrivere il Protocollo d’intesa unito alla4.
presente per farne parte integrante e sostanziale.
Incaricare il Responsabile di P.O. dell’Area Assistenza degli adempimenti successivi e conseguenti5.
alla presente.

     Il Responsabile P.O. 1
Isp. Capo Liotta Salvatore

***********

3



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 06-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 06-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  LIOTTA SALVATORE

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 07-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


